
1

COPIA

Provincia di Benevento
Segretario Generale

DETERMINAZIONE N. 2533 DEL 31/12/2021

OGGETTO: D.C.P. n. 39 del 10.12.2021 - Affidamento in house dei servizi di supporto alla
PRESIDENZA DELLA PROVINCIA nei confronti di SANNIO EUROPA S.C.A.R.L.
ANNO 2021 – IMPEGNO di spesa.

PREMESSO CHE con DCP n. 39 del 10.12.2021 si stabiliva di:

 di approvare la relazione istruttoria sull’affidamento in house providing del servizio di cogestione della
rete museale e dei servizi di supporto all’Ufficio tecnico ed alla Presidenza come meglio individuati
attraverso specifiche linee di servizio nella stessa relazione, predisposta ai sensi dell’art. 34 comma 20
del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito in Legge 17 dicembre 2012, n. 221 e s.m.i.. alla società
SANNIO EUROPA SCARL, interamente partecipata dalla Provincia di Benevento;

 di approvare la prosecuzione dell’affidamento in house providing del servizio di gestione operativa,
promozione e comunicazione della Rete Museale Provinciale alla società “in house” SANNIO EUROPA
SCARL per gli anni 2021/2023 per i motivi indicati in premessa e nella relazione di cui sopra, alle
condizioni e termini previsti dall’allegato schema di contratto di servizio e piano di gestione triennale
2021/2023 e annuale 2021

DATO ATTO CHE

 in data 27.12.2021 si è sottoscritto il contratto di servizi con la SOCIETA’ SANNIO EUROPA SCARL che
al suo allegato 2 – servizi affidati per l’anno 2021, al n. 2 (pagina 12) così riporta:

2. SERVIZI DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE A SUPPORTO DELLA PRESIDENZA
DELLA PROVINCIA E DELL’AMMINISTRAZIONE

Presso l’Ufficio di Presidenza della Provincia di Benevento per i rapporti istituzionali e culturali
con tutte le espressioni di governo del territorio e per l’attuazione degli strumenti di pianificazione
di cui l’Ente è dotato, è prevista una figura specifica al fine di rafforzare i rapporti istituzionali tra
la Presidenza della Provincia.

Per la suddetta attività è stata individuata una risorsa interna alla società che funge da collante tra
l’Ufficio di Presidenza e gli altri Enti amministrativi e culturali.



2

 per tale servizio di supporto è stata prevista l’assegnazione di personale per l’anno 2021, presso l’ufficio di
Presidenza di n. 1 risorsa umana prevedendo il costo del servizio in euro 10.000,00;

 tale richiesta di necessità operativa risaliva al mese di febbraio 2021 allorquando, in attesa dell’approvando
contratto di servizi, il direttore generale, con nota prot. 4559.16-02-2021., scriveva all’Amministratore Unico
della Società in house SANNIO EUROPA SCARL per significare la necessità di implementazione del
servizio di staff e supporto alla Presidenza della Provincia, nell’ambito delle numerose iniziative da
intraprendere anche in relazione al PTCP ed al CIS che avrebbero visto coinvolto in prima linea il servizio di
Presidenza con la necessità di mantenere regolari e costanti i rapporti con gli altri comuni della provincia e
con le preposta autorità, dotando tale ufficio di una risorsa umana specializzata e capace

 l’amministratore unico, con nota di riscontro prot. 4839 del 18-02-2021, assegnava la dr.ssa Bianca Verde
alle richieste attività di supporto alla Presidenza a far data dal 22.02.2021

RICORDATO CHE ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 50/2016, ai fini dell’affidamento in house di un contratto
avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano
preventivamente la valutazione sulla congruità economica dell’offerta dei soggetti in house, avuto riguardo
all’oggetto e al valore della prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento delle
ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta,
anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del
servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;

CONSIDERATO CHE il progetto formalizzato da SANNIO EUROPA e recepito nel contratto di servizi
approvato con DCP 39/2021 e sottoscritto in data 28.12.2021, per quanto concerne la linea di servizi
“COMUNICAZIONE E PROMOZIONE A SUPPORTO DELLA PRESIDENZA DELLA PROVINCIA E
DELL’AMMINISTRAZIONE”, è pienamente conforme alle e esigenze tecniche dell’Ente e che i relativi costi
sono più che vantaggiosi atteso pure che le attività in questione non sono reperibili sul mercato (come meglio
precisato nella relazione istruttoria allegato sub 1 al contratto di servizi)

DATO ATTO CHE tale spesa è finanziata con fondi, pure richiamati all’interno del contratto di servizi,
allegato e affidamenti anno 2021 – pagina 16 – di cui al capitolo 2516 del bilancio di previsione 2021;

tutto ciò premesso e considerato

RITENUTO di procedere all’impegno di spesa per i servizi di cui sopra e contenuti all’interno del contratto di
servizi con la SANNIO EUROPA SCARL approvato con DCP 39 del 10.12.2021 e sottoscritto in data
28.12.2021

VISTI:

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• lo Statuto Provinciale;

• il Regolamento di Contabilità;

• le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;



3

• la Delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG per l’anno 2021;

• la DCP 39/2021 di approvazione del contratto di servizi con particolare riferimento all’allegato 2 –
affidamento servizi anno 2021

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione;

DETERMINA

1) di impegnare la spesa di € 10.000,00 (diecimila/00) per i servizi di “COMUNICAZIONE E
PROMOZIONE A SUPPORTO DELLA PRESIDENZA DELLA PROVINCIA E
DELL’AMMINISTRAZIONE”, a favore di SANNIO EUROPA SCARL,di cui al contratto di servizi
approvato con DCP 39 del 10.12.2021 e sottoscritto in data 28.12.2021, allegato 2 – affidamento servizi
anno 2021.

2) Di Impegnare la spesa complessiva di € 10.000,00 (diecimila/00) in considerazione dell'esigibilità della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella
tabella che segue:

Esercizio E/S Cap/Art importo soggetto Esigibilità

2021 S 2516 € 10.000,00

SANNIO EUROPA
SCARL –

CONTRATTO DI
SERVIZI DEL
28.12.2021

2022

3) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

4) Di dare atto che pure che alla liquidazione si provvederà con apposita determinazione a seguito di
presentazione di rendicontazione delle attività svolte;

5) Di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge

n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n.



4

69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs

33/2013.

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

ADEMPIMENTI DEL Segretario Generale

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

807 N. 3444 € 10.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANNIO EUROPA S.C.A.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

D.C.P. n. 39 del 10.12.2021 - Affidamento in house dei servizi di supporto alla PRESIDENZA DELLA PROVINCIA nei
confronti di SANNIO EUROPA S.C.A.R.L. ANNO 2021 – IMPEGNO di spesa.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


